[image: image1.png]

最高人民检察院、全国工商联关于印发

《关于建立健全检察机关与工商联

沟通联系机制的意见》的通知
各省、自治区、直辖市人民检察院、工商联，新疆生产建设兵团人民检察院、工商联：

为更好地贯彻落实党中央关于服务保障民营经济发展的精神，建立健全检察机关与工商联沟通联系机制，最高人民检察院、全国工商联研究制定了《关于建立健全检察机关与工商联沟通联系机制的意见》，现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。贯彻落实中遇到的重要情况和问题，请及时层报最高人民检察院、全国工商联。
   最 高 人 民 检 察 院       中华全国工商业联合会

                             2019年2月28日
关于建立健全检察机关与工商联

沟通联系机制的意见

    为贯彻落实党中央关于服务保障民营经济发展的精神，建立健全检察机关与工商联沟通联系机制，为民营经济发展提供优质检察产品和法治保障，提出如下意见。

一、健全日常联系机制

1. 最高人民检察院与全国工商联每半年举行一次双方主要领导出席的高层会商，围绕检察机关如何更好地服务保障民营经济发展进行交流，深入了解民营企业家的司法诉求，研究加强和改进工作的有关举措。

2. 最高人民检察院和全国工商联在加强沟通联系的同时，共同推动省级检察院与省级工商联参照建立沟通联系机制。省级检察院和省级工商联加强对下指导，推动地市级、县区级检察院和工商联结合本地实际，建立能够满足需求的交流沟通机制。

二、建立联合调研机制

3. 最高人民检察院和全国工商联每年初围绕民营经济发展的司法保障，确定一至两个调研主题，联合开展调研。地方检察机关和工商联可结合本地实际，联合开展调研。

4. 针对日常工作中发现的相关问题，检察机关和工商联可共同组织开展专项调研。检察机关和工商联在日常调研活动中，涉及民营企业发展、产权等司法保护的，可邀请对方参加，共享调研成果。

三、健全民主监督机制

5. 最高人民检察院积极推动民营企业家中的党外人士和工商联、商会工作人员担任特约检察员，在出台司法解释、制定司法政策、研究重大检察决策和改革举措时充分听取工商联意见。地方各级检察院聘任特约检察员优先考虑民营企业家中的党外人士和工商联、商会工作人员。全国工商联积极发挥桥梁纽带作用，主动开展专项调研，收集意见建议，提高意见建议质量。
6. 检察机关在办理涉及民营企业和民营企业家的案件中，应坚持“三个没有变”，注重倾听企业诉求，认真核查案件线索，正确把握法律政策界限，严格区分罪与非罪的界限，坚决防止将经济纠纷当作犯罪处理，依法准确适用、及时变更强制措施，保护好民营企业财产权及其经营者的合法权益，促进企业健康发展。

7. 检察机关和工商联应及时互相通报对民营企业和民营企业家的意见建议的办理情况。
四、推动双方信息互通共享

8. 积极发挥全国工商联企业维权服务平台的作用，充分利用信息化手段，实现涉民营企业相关信息的互通共享。

9. 检察机关及时通过信息平台与工商联共享涉民营企业保护的典型案例、执法司法标准以及调研成果，引导民营企业合法经营、规范发展，工商联有针对性地推进法治宣传和警示教育。对于工商联反馈的民营企业和民营企业家的司法诉求，特别是涉及案件办理的有关问题，检察机关要认真督办，并将处理结果及时反馈工商联。

10. 检察机关对办案中发现的民营企业管理漏洞和经营不规范问题，要深入分析原因，找准管理风险点和制度缺陷，及时制发检察建议。工商联应当有效运用检察建议，积极促进民营企业认真开展风险排查、法律“体检”，共同帮助民营企业健全制度，加强管理，合法经营，健康发展。

11. 推动检察机关与行业商会、行业调解组织搭建非诉调解平台，建立健全衔接联动机制。对涉及民营企业和民营企业家的民事诉讼监督案件，符合法定和解条件的，检察机关可邀请行业商会或者行业调解组织进行调解，并根据调解情况依法作出相应处理，处理情况通报工商联。工商联及所属商会要积极促进依法治企工作，做好商会调解，主动反映企业合法诉求，推动企业诉求依法得到公正有效解决。
五、联合开展宣传培训

12. 检察机关会同工商联积极开展民营企业法治培训和宣传工作，主动到民营企业了解司法诉求，帮助民营企业家提高法治意识和法律思维，增强企业风险防控能力。

六、明确责任部门
13. 最高人民检察院办公厅、全国工商联法律部具体负责日常沟通联系工作，最高人民检察院法律政策研究室和其他各相关业务部门配合做好相关工作。地方检察机关、工商联参照最高人民检察院和全国工商联，确定负责日常沟通联系的责任部门。
	  抄送：本院领导同志、检委会专职委员；

        驻院纪检监察组，机关各内设机构、各直属事业单位。

	  最高人民检察院办公厅                    2019年2月28日印发

最高人民检察院

中华全国工商业联合会

高检发〔2019〕5号

　－6－

－5－